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Brexit - Impact op visserijsector

De brexitonderhandelingen verlopen momenteel zeer stug. De kans op een zogenaamde ‘no deal’-brexit waarbij geen overkoepelend akkoord over de toekomstige relatie tussen het Verenigd Koninkrijk en de Europese Unie tot stand komt voor het eind van de overgangsperiode op 1 januari 2021, is groot. Een ‘no-deal’-brexit zal ingrijpende economische gevolgen hebben voor Vlaanderen.

Een van de sectoren die zeer zwaar getroffen dreigt te worden door een gebrek aan een akkoord is die van de visserij. De vloot van elke EU-lidstaat heeft toegang tot de niet-territoriale wateren (=12-200 zeemijl van de kust) van elke andere lidstaat. Elk jaar vergaderen de bevoegde ministers van de Europese lidstaten over het volume vis dat gevangen kan worden van elke soort. Vervolgens worden nationale quota verdeeld over de lidstaten, die ze dan weer kunnen uitdelen aan de visindustrie. In het Verenigd Koninkrijk is de helft van de quota in handen van buitenlandse vissers. De bekommernissen van lokale Britse vissers hierover was symbolisch voor het brexitdebat.
Het zorgt ervoor dat dit een politiek zeer gevoelig onderwerp is.

In het meest dramatische brexitscenario zouden Vlaamse vissers dus niet meer mogen vissen in Britse wateren of het Verenigd Koninkrijk stelt dat de vis die door Vlaamse vissers in Britse wateren gevangen wordt, Britse vis is, waarop importheffingen moeten worden betaald. Maar liefst 51% van de Belgische aanlandingen wordt door Vlaamse vissers uit Britse wateren opgevist. Deze aanlandingen zijn goed voor 54% (ongeveer 50 miljoen euro) van de totale waarde van Belgische aanlandingen. Vooral in de eerste helft van het jaar is de toegang tot de Britse wateren enorm belangrijk. De impact van zo een scenario zou dus zeer ernstig zijn. In een rapport uit 2018 van het Departement Landbouw en Visserij over de gevolgen van de brexit voor de Vlaamse land- en tuinbouw wordt gesteld: “Omdat de Vlaamse visserijsector al vrij klein is, kan dit worst-case scenario een zeer ingrijpende impact hebben omdat het zogenaamde “minimum vitale” overschreden wordt en ook allerhande afhankelijke nevensectoren (toeleveringsbedrijven, maar ook verder in de keten) economisch niet meer leefbaar worden.”

1. Welke vissoorten worden gevangen in Britse wateren door Vlaamse vissers?

2. Hoeveel werd er van elk van deze vissoorten gevangen door Vlaamse vissers sinds 201472 Graag een opdeling per jaar.


Worden deze vissoorten ook bevist in Belgische wateren? Indien ja, hoeveel werd er van elk van deze vissoorten gevangen door Vlaamse vissers in Belgische wateren sinds 2014? Graag een opdeling per jaar.

Hoeveel van de nationale quota voor Belgié wordt verdeeld aan vissers uit andere lidstaten en voor welke vissoorten? Graag een opdeling per lidstaat en per jaar sinds 2014.

Zijn er vissoorten die haast exclusief voor de Vlaamse kust gevangen worden? Indien ja, om welke vissoorten gaat het en hoeveel wordt er van gevangen?

Kan uit de cijfers met betrekking tot welke vissoorten door Vlaamse vissers bevist worden en hoeveel er van elke soort gevangen wordt, afgeleid worden dat bepaalde vissoorten strategisch erg belangrijk zijn voor de Vlaamse visserij? Indien ja, om welke vissoorten gaat het? Wordt hiermee rekening gehouden bij de brexit-onderhandelingen?


HILDE CREVITS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN ECONOMIE, INNOVATIE,
WERK, SOCIALE ECONOMIE EN LANDBOUW

ANTWOORD
op vraag nr. 847 van 25 september 2020
van JOHAN DECKMYN

1. Bijna alle visgebieden waarin de Belgische vissersvloot actief is, liggen voor een deel in Britse wateren, waardoor alle vissoorten die door de Belgische visserijsector worden aangevoerd, voor een deel in Britse wateren gevangen worden. Het VK heeft een van de grootste exclusieve Economische Zones (EEZ) in Europa en deze EEZ (tot 200 zeemijl buiten de kust van het VK) is cruciaal voor de Belgische vloot. Gemiddeld meer dan 50% van de waarde van alle Belgische aanlandingen worden gevangen in de EEZ van het VK. Deze zone is van groot belang voor de Belgische tongvisserij, onze voornaamste doelsoort. 64% (gebaseerd op waarde) van alle gevangen tong komt uit de EEZ van het VK. Andere belangrijke soorten die in de EEZ van het VK worden gevangen zijn bv pladijs, zeeduivel, tarbot, roggen, tongschar, kabeljauw, Noorse kreeftjes, st.-Jacobsschelpen, inktvissen, roggen en ponen.

2. Bijlage 1 toont de aanvoergegevens van een 14-tal soorten door de Belgische visserijsector uit alle gebieden die samen 80% van de aanvoer vertegenwoordigen.
Tong en schol nemen ongeveer 44% van de aanvoer voor hun rekening. De overige soorten zijn telkens minder dan 5%.

3. Bijlage 2 geeft een overzicht van de vangst van de belangrijkste vissoorten uit het Belgisch continentaal plat (Belgisch deel van de Noordzee) sinds 2014. De aanvoer is zeer beperkt, aangezien onze territoriale wateren relatief weinig oppervlakte (3454 kmZ2) beslaan en onze kleine kustlijn van 67 km. Garnaal, tong, schol, bot en schar zijn de belangrijkste aanvoersoorten en vertegenwoordigen samen ongeveer 89% van de totale aanvoer uit de Belgische wateren, met jaarlijkse gemiddelde aanvoer van 675 ton over de periode sinds 2014.

4. Er worden geen nationale quota verdeeld aan andere lidstaten omdat er geen nationale quota bestaan. De Europese TAC (Total Allowable Catch) en Quota verordening verdeelt jaarlijks voor elk visgebied de TAC en quota onder de lidstaten. De visgebieden waar Belgié quota heeft, bevinden zich niet alleen in de Belgische EEZ, maar voor het grootste deel in deze van andere lidstaten. Vervolgens worden deze quota door de Vlaamse overheid ter beschikking gesteld aan de vissersvaartuigen met een Belgische visvergunning.

5. Zoals het antwoord op vraag 2 en 3 toont, zijn er geen specifieke soorten die enkel voor de Belgische kust worden gevangen.

6. De belangrijkste doelsoorten zijn reeds in het antwoord op vraag 1 beschreven.
Alhoewel tong en schol de belangrijkste doelsoorten zijn, hebben alle soorten hun belang in de gemengde, demersale visserij die in Belgié gehanteerd wordt, dit wordt voortdurend benadrukt bij de brexit-onderhandelingen.

BIJLAGEN

1. Aanvoergegevens door de Belgische visserijsector in 2014-2019 van de 14 belangrijkste vissoorten voor alle gebieden (in ton), uitgezonderd de Golf van Gascogne

2. Totale aanvoer door de Belgische visserijsector in 2014-2019 in de Belgische wateren (inschatting van de aanvoer vanuit het Belgisch continentaal plat)
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